
Costituzione Commissioni d'esame per
l'accertamento dell'esito positivo della frequenza
dei corsi realizzati da Accademia di Impresa,
Azienda Speciale della Camera di Commercio
Industria Artigianato e Agricoltura di Trento, con
Accordo di Programma per la sessione d'esame
prevista per Novembre - Dicembre 2023.

Determinazione n. 12220 del 13/11/2023

Costituzione Commissioni d'esame per l'accertamento dell'esito positivo della frequenza dei corsi
realizzati da Accademia di Impresa, Azienda Speciale della Camera di Commercio Industria
Artigianato e Agricoltura di Trento, con Accordo di Programma per la sessione d'esame prevista per
Novembre - Dicembre 2023.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2023-S166-00123
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Costituzione Commissioni d'esame per l'accertamento dell'esito positivo della frequenza dei corsi
realizzati da Accademia di Impresa, Azienda Speciale della Camera di Commercio Industria Artigianato e
Agricoltura di Trento, con Accordo di Programma per la sessione d'esame prevista per Novembre - Dicembre
2023.
RIFERIMENTO : 2023-S166-00123
Pag 1 di 10
Num. prog. 1 di 10 
LA DIRIGENTE
Premesso che:
- Il Servizio provinciale competente in materia di Esami di Stato ed abilitazioni professionali ha tra i propri
compiti quello dell'accertamento del livello delle professionalità dei percorsi di formazione professionale
(denominate Specifiche Leggi) in forza dell'art. 9 della Legge provinciale 3
settembre 1987, n. 21 e s.m.i."Ordinamento della formazione professionale" che vige nelle more della
completa attuazione della l.p. 5/2006 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino" e ss.mm.ii;
- l'art. 19, comma 1 della l.p. 20/2005, prevede che i rapporti tra la Provincia Autonoma di Trento e la
Camera di Commercio Industria e Artigianato e Agricoltura possono essere regolati nell'ambito di un unico
Accordo di programma;
- richiamata la deliberazione della Giunta provinciale n. 1693 di data 05/08/2011 avente per oggetto:
"Approvazione modalità gestionali delle attività formative affidate alla Camera di Commercio Industria
Artigianato ed Agricoltura di Trento previste dall'Accordo di Programma tra la Provincia Autonoma di
Trento e la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Trento per la durata della XIV
legislatura" e del suo allegato A: "Modalità gestionali"; tali corsi comportano il conseguimento dei titoli



abilitanti a determinate professioni al termine dei quali vengono svolti specifici esami dinnanzi ad una
Commissione che viene nominata dal Dirigente competente in materia di Esami di Stato ed abilitazioni
professionali, sulla base delle disposizioni previste dalla citata deliberazione;
- richiamata altresì la deliberazione della Giunta provinciale n. 874 del 25 giugno 2020 che ha approvato lo
schema di Accordo di programma tra la Provincia Autonoma di Trento e la Camera di Commercio di Trento
per la XVI legislatura in forza del quale, ai sensi dell'art. 6 "Formazione all'impresa (Accademia d'Impresa)"
e dell'art. 22 rubricato "Formazione professionalizzante nei settori del commercio e del turismo", l'Ente
Camerale realizza e gestisce tramite la sua Azienda Speciale, denominata Accademia d'Impresa, attività di
formazione professionale rientrante nei percorsi formativi denominati "Specifiche Leggi";
- considerato che è compito di questo Servizio garantire e proseguire il preminente interesse pubblico
connesso al regolare e corretto svolgimento degli esami in attuazione dei principi di legittimità, imparzialità e
buon andamento della pubblica amministrazione e di quelli richiamati dall'articolo 2 comma 1 della legge
provinciale 30.1.1992 n. 23 e ss.mm.ii;
- considerato che Accademia di Impresa al protocollo di questo Servizio n. 656804 di data 31/08/2023, ha
comunicato la tabella relativa all'attività formativa dei corsi organizzati dalla stessa nel periodo settembre -
dicembre 2023, (documentazione n. 1);
- visto l'articolo 6 del vigente Accordo di programma rubricato "Formazione all'impresa (Accademia
d'Impresa)", ove è previsto che la Camera di Commercio di Trento organizza,
tramite la sua Azienda speciale denominata "Accademia d' Impresa", iniziative volte alla formazione
professionale, alla qualificazione, all'aggiornamento, alla specializzazione e alla riqualificazione degli
operatori nel settore del commercio e del turismo di cui all'articolo 10
della legge provinciale 2 giugno 1980 e, nel contempo, sono stabiliti i criteri attraverso i quali viene garantita
l'attività di formazione professionale realizzata da Accademia d'Impresa;
RIFERIMENTO : 2023-S166-00123
Pag 2 di 10
Num. prog. 2 di 10 
- richiamati inoltre gli articoli 21 e 22 dell'Accordo di programma rubricati rispettivamente "Ulteriori
specifici rapporti" e "Formazione professionalizzante nei settori del commercio e del turismo", ove sono
specificate le funzioni affidate alla suddetta Camera di Commercio ed in particolare la lettera a) comma 1)
dell'art. 21, e la lettera a), comma 1) dell'art. 22 che individua le attività formative denominate "Specifiche
Leggi" per il conseguimento dei titoli necessari all'iscrizione in appositi albi o elenchi e per l'abilitazione
all'esercizio di una professione;
- richiamato l'art. 9 della già citata l.p. 21/87 e la lettera e) dell'art. 22 dell'Accordo di Programma, approvato
con la citata deliberazione della Giunta provinciale 874 del 25/06/2020 e ss.mm.ii, in cui si prevede che:
"Accademia d'impresa garantisce che tutti i percorsi formativi professionalizzanti previsti nell'Accordo
rispettino i requisiti di accesso, gli standard formativi e le modalità di certificazione definite dalle vigenti
disposizioni nazionali e provinciali e negli accordi Regioni e Province Autonome nell'ambito della
formazione regolamentata";
- considerato che la deliberazione n. 1693/2011 disciplina nell'allegato A) le modalità gestionali delle attività
formative affidate alla Camera di Commercio Industria Artigianato ed Agricoltura di Trento, ed in particolare
che al punto 6. "esami", demanda all'allora denominato Servizio provinciale competente in materia di
istruzione e formazione professionale, il provvedimento di costituzione delle commissioni di esame delle
attività formative realizzate in virtù dell'approvato Accordo di Programma di cui è causa il presente atto; in
particolare l'allegato A) di tale deliberazione denominato "Modalità gestionali" prevede, al punto 6.2 e
seguenti, le modalità di funzionamento delle commissioni di esame, la struttura e le modalità di
somministrazione e valutazione delle prove di esame;
- considerato che le suddette modalità gestionali di cui al menzionato allegato A) risultano ancora in vigore
fino alla data della loro eventuale revisione che dovrà avvenire sulla base anche del nuovo Accordo di
Programma, di cui alla deliberazione della Giunta provinciale 874 del 25
giugno 2020;
- dato atto che è stata condivisa tra questo Servizio e la Direzione di Accademia di Impresa la necessità di
procedere a distanza di dieci anni dalla sua approvazione ad una revisione di tali modalità, alla luce del nuovo
Accordo di programma al fine di addivenire congiuntamente ad una semplificazione e razionalizzazione degli



adempimenti richiesti nella gestione dei corsi alla Camera di Commercio di Trento;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 536 di data 19.04.2019 avente ad oggetto, tra l'altro,
"Nuove disposizioni in materia di compensi spettanti ai componenti, aventi diritto, delle commissioni
d'esame costituite, per il conseguimento di patenti di mestiere, di certificati di abilitazione e di idoneità
professionali, previsti negli strumenti di Programmazione della Formazione Professionale e da specifiche
leggi provinciali e nazionali" ed in particolare il punto n. 4 del dispositivo che conferma quanto disposto
dall'allegato B) approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 727 di data 19 maggio 2014 che fissa
i compensi per la partecipazione alle sessione di esame in oggetto;
- preso atto e confermate anche per la corrente sessione d'esame le modalità di svolgimento delle
RIFERIMENTO : 2023-S166-00123
Pag 3 di 10
Num. prog. 3 di 10 
operazione d'esame, comunicate da Accademia d'impresa con la nota al protocollo di questo Servizio al n.
0108771 di data 14/02/2022 avente per oggetto:"Prove d'esame formazione abilitante in modalità ordinaria",
con cui l'Azienda Speciale ha manifestato la volontà di ripristinare le ordinarie modalità di svolgimento degli
esami per l'accertamento finale dei corsi organizzati dalla stessa (documentazione n. 2);
- atteso che le Associazioni di categoria in data 20/10/2023 rispettivamente ai protocolli pat:
787658, 787719 e 787741, sono state invitate alla designazione di un rappresentante e di un eventuale
sostituto, da nominare all'interno della commissione citata in oggetto, secondo le modalità di cui alla citata
deliberazione della Giunta provinciale n. 1693/2011 e pertanto la nomina dei rappresentanti di categoria
designati avviene in virtù dell'applicazione del principio dell'alternanza seguendo l'ordine proposto
(documentazione n. 3-4 e n. 5);
- preso atto che Accademia di Impresa in data 23/10/2023 al protocollo di questo Servizio n.792317, ha
comunicato i nominativi delle commissioni d' esame di: SVA Trento 4_2023, SVA
Trento 5_2023, SVA Arco 1_2023, SVA Transacqua_2023, SVA Trento 6_2023, SVA
Cavalese_2023, SVA Pergine_2023, addetti ai servizi di controllo delle attività di intrattenimento e di
spettacolo in luoghi aperti al pubblico o in pubblici esercizi 2_2023 e agenti e rappresentanti di commercio
2_2023 (documentazione n. 6);
- vista la nota di data 23/10/2023 al protocollo di questo Servizio al n. 792326 con la quale l'Associazione
Confcommercio Trentino designa i propri rappresentanti membro effettivo ed eventuale sostituto per le
commissioni d'esame di SVA Arco 1_2023 e SVA Trento 6_2023
(documentazione n. 7);
- vista la nota di data 23/10/2023 al protocollo di questo Servizio al n. 792592 con la quale l'Associazione
ASAT designa i propri rappresentanti, membro effettivo ed eventuale sostituto,
per la Commissione d'esame SVA Trento 5_2023 e SVA Cavalese _2023 (documentazione n.8);
- vista la nota di data 27/10/2023 al protocollo di questo Servizio al n. 806439 con la quale l'Associazione
Confesercenti del Trentino designa i propri rappresentanti, membro effettivo ed eventuale sostituto, per la
Commissione d'esame di "Addetto ai servizi di controllo delle attività
di intrattenimento e di spettacolo in luoghi aperti al pubblico o in pubblici esercizi 2_2023"
(documentazione n. 9);
- vista la nota di data 30/10/2023 al protocollo di questo Servizio al n.808320 con la quale l'Associazione
Confesercenti di Trento designa i propri rappresentanti, membro effettivo ed eventuale sostituto, per la
Commissione d'esame di: SVA Trento 4_2023, SVA Transacqua_2023
e SVA Pergine_2023" (documentazione n. 10);
- vista la nota dell'Associazione FIARC del Trentino di data 31/10/2023 al protocollo di questo Servizio n.
815517, con la quale l'Associazione di categoria designa il proprio rappresentante membro effettivo ed
eventuale membro sostituto per la Commissione d'esame di agenti e rappresentanti di commercio 2_2023
(documentazione n. 11 );
RIFERIMENTO : 2023-S166-00123
Pag 4 di 10
Num. prog. 4 di 10 
- ravvisata quindi la necessità di indire con il presente atto la sessione di esame in oggetto così
come richiesto da Accademia d'Impresa con tutte le note sopracitate in considerazione di quanto esposto, al



fine di contemperare l'interesse pubblico connesso al compiuto e regolare accertamento delle competenze in
uscita dei corsisti con il diritto di questi ultimi di acquisire la patente di mestiere ai fini della relativa
abilitazione;
- considerato che, nella scelta del personale assegnato al Servizio per il reclutamento e gestione del personale
della scuola, nonché al Dipartimento istruzione e cultura, al quale è stato conferito il ruolo di Presidente della
Commissione, questa Dirigente ha tenuto conto delle competenze,
della professionalità ed esperienza possedute dai soggetti incaricati;
- richiamato qui la CONFERENZA STATO-REGIONI DEL 09.11.2017: Accordo integrativo, ai sensi
dell'articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, dell'atto sancito dalla Conferenza Stato-Regioni
in data 21 dicembre 2011, Rep. atti n. 236/CSR, sui corsi professionali per l'avvio dell'attività di commercio
relativa al settore merceologico alimentare e di somministrazione di alimenti e bevande. (SVILUPPO
ECONOMICO) Repertorio Atti n.:
200/CSR del 09/11/2017;
- visto l'articolo 2 comma 1, della legge provinciale 30.11.1992, n. 23 recante principi per la
democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in
materia di procedimento amministrativo;
- dato atto che questa Dirigente non si trova in condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale, in merito
all'adozione del presente provvedimento;
DETERMINA
1. di costituire, per le motivazioni espresse in premessa, le Commissioni d'esame per l'accertamento positivo
della frequenza dei corsi come di seguito elencati:
Commissione d'esame corso "Somministrazione e vendita alimenti Trento 5_2023" per il giorno 16/11/2023:
MEMBRO EFFETTIVO SOSTITUTO/I RUOLO
Carla Aneggi Antonella Fondriest Presidente Bruno Degasperi Monica Tomasi Direttore del corso Gabriella
Demonti Paolo Di Braida Docente del corso Igor Masella Paolo Benati Docente del corso Michela Ricozzi
Nicola Filippi Docente del corso Arianna Bertagnolli Andrea Rudari ASAT
RIFERIMENTO : 2023-S166-00123
Pag 5 di 10
Num. prog. 5 di 10 
Commissione d'esame corso "Somministrazione e vendita alimenti Trento 4_2023" per il giorno 29/11/2023:
MEMBRO EFFETTIVO SOSTITUTO/I RUOLO
Antonella Fondriest Carla Aneggi Presidente Bruno Degasperi Monica Tomasi Direttore del corso Rosaria
Lucchini Gabriella Demonti Docente del corso Massimiliano Peterlana Paolo Benati Docente del corso
Marco Zuccatti Nicola Filippi Docente del corso Ivan Baratella Aldi Cekrezi Confesercenti Commissione
d'esame corso "Somministrazione e vendita alimenti Arco 1_2023" per il giorno 04/12/2023:
MEMBRO EFFETTIVO SOSTITUTO/I RUOLO
Giovanna Cappelli Nicola D'Angelo Presidente Bruno Degasperi Monica Tomasi Direttore del corso
Gabriella Demonti Paolo Di Braida Docente del corso Antonio Garofolin Massimiliano Peterlana Docente
del corso Marco Zuccatti Denis Andreolli Docente del corso Mattia Zeni Ermanno Sartori Confcommercio
Commissione d'esame corso "addetti ai servizi di controllo delle attività di intrattenimento e di spettacolo in
luoghi aperti al pubblico o in pubblici esercizi 2_2023" per il giorno 06/12/2023:
MEMBRO EFFETTIVO SOSTITUTO/I RUOLO
Francesco Cofone Antonietta Nardin Presidente Bruno Degasperi Monica Tomasi Direttore del corso
Corrado Ceschinelli Lorenzo Zancanella Docente del corso Plava Pernicova Stefano Bonamico Docente del
corso Salvatore Ascione Vincenzo Circosta Docente del corso Massimiliano Peterlana Sara Borrelli
Confesercenti RIFERIMENTO : 2023-S166-00123
Pag 6 di 10
Num. prog. 6 di 10 
Commissione d'esame corso "Somministrazione e vendita alimenti Transacqua 2023" per il giorno
11/12/2023:
MEMBRO EFFETTIVO SOSTITUTO/I RUOLO
Antonietta Nardin Carla Aneggi Presidente Bruno Degasperi Monica Tomasi Direttore del corso Marco
Bernabè Paolo Di Braida Docente del corso Paolo Benati Antonio Garofolin Docente del corso Denis



Andreolli Nicola Filippi Docente del corso Federico Rigotti Massimiliano Peterlana Confesercenti
Commissione d'esame corso "Somministrazione e vendita alimenti Trento 6_2023" per il giorno 13/12/2023:
MEMBRO EFFETTIVO SOSTITUTO/I RUOLO
Liza Bellocchi Carla Aneggi Presidente Bruno Degasperi Monica Tomasi Direttore del corso Gabriella
Demonti Marco Bernabè Docente del corso Massimiliano Peterlana Antonio Garofolin Docente del corso
Nicola Filippi Denis Andreolli Docente del corso Ermanno Sartori Mattia Zeni Confcommercio
Commissione d'esame corso "Somministrazione e vendita alimenti Cavalese _2023" per il giorno
18/12/2023:
MEMBRO EFFETTIVO SOSTITUTO/I RUOLO
Nicola D'Angelo Giovanna Cappelli Presidente Bruno Degasperi Monica Tomasi Direttore del corso Paolo
Di Braida Rosaria Lucchini Docente del corso Antonio Garofolin Paolo Benati Docente del corso Denis
Andreolli Marco Zuccatti Docente del corso Andrea Rudari Arianna Bertagnolli Asat Commissione d'esame
corso "Somministrazione e vendita alimenti Pergine_2023" per il giorno 19/12/2023:
RIFERIMENTO : 2023-S166-00123
Pag 7 di 10
Num. prog. 7 di 10 
MEMBRO EFFETTIVO SOSTITUTO/I RUOLO
Carla Aneggi Antonietta Nardin Presidente Bruno Degasperi Monica Tomasi Direttore del corso Paolo Di
Braida Marco Bernabè Docente del corso Paolo Benati Antonio Garofolin Docente del corso Gabriella Colla
Denis Andreolli Docente del corso Silvia Vianini Massimiliano Perterlana Confesercenti Commissione
d'esame corso "agenti e rappresentanti di commercio 2_2023" per il giorno 20/12/2023:
MEMBRO EFFETTIVO SOSTITUTO/I RUOLO
Antonietta Nardin Antonella Fondriest Presidente Bruno Degasperi Laura Bassi Direttore del corso Luca
Zadra Roberta Fronza Docente del corso Alessio Dalla Costa Denis Andreolli Docente del corso Alberto
Cunaccia Paola Pisoni Docente del corso Paolo Bazanella Aldi Cekrezi Fiarc 2) di disporre che le prove
d'esame si svolgono secondo le modalità ordinarie - in presenza e che sono demandate all'Azienda speciale
Accademia di Impresa il rispetto dei requisiti di accesso che danno titolo all'ammissione all'esame cosi come
previsto dal vigente Accordo di Programma;
3) di demandare, per i rispettivi ambiti di competenza, all'Azienda speciale Accademia di Impresa ed alle
Commissioni d'esame così come sopra costituite, tutti gli adempimenti necessari volti al regolare svolgimento
delle operazioni d'esame statuendo nel contempo che, qualora si verificasse l'impossibilità di procedere allo
svolgimento dell'esame nelle date indicate ai punti precedenti, previa comunicazione scritta al Servizio per il
reclutamento e gestione del personale della scuola delle ragioni del nuovo calendario e dandone opportuna
pubblicità ai candidati, le Commissioni sono validamente autorizzate allo svolgimento delle operazioni
d'esame nelle giornate nuovamente stabilite;
4) di dare atto che ai componenti della commissione sono attribuiti i compensi sulla base di quanto indicato
in premessa, ovvero dal punto n. 4 del dispositivo che conferma quanto disposto dall'allegato B) approvato
con deliberazione della Giunta provinciale n. 727 di data 19 maggio 2014 che fissa i compensi per la
partecipazione alle sessione di esame in oggetto;
RIFERIMENTO : 2023-S166-00123
Pag 8 di 10
Num. prog. 8 di 10 
5) di disporre l'immediata esecuzione del presente atto, ai sensi dell'art. 8 comma 4 del D.P.G.P.
26/03/1998, n. 6 - 78 leg.
RIFERIMENTO : 2023-S166-00123
Pag 9 di 10 AD
Num. prog. 9 di 10 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE



Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2023-S166-00123
Pag 10 di 10
Num. prog. 10 di 10


